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بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

918000

919000

464000

257000

168000

93860

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1071.90

14.33

38.08

41.43

تغييرقيمت )دلار(

تغییرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.0863

1.4989

3.6730

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

3640

3955

5480

997

3010

3266

4530

819 --

-

-

شهروند|  ایران میراث های قدیمی و متعددی دارد 
که باید بدان ها افتخار کرد. یکی از آن میراث ها که به دنیا 
صادر شده، قنات است؛ کانالی ساده که برای دسترسی 
به آب در دل زمین حفر می شده است تا بتوان آبی پاک 
و دایمی را در بدترین نقاط کم آب ایران در دسترس قرار 
داد. اجدا ما در ایران زمین حدود 2  هزار  سال با این روش 
حیات و ممات داشتند و درحقیقت، قنات را کهن ترین 
فناوری انسان برای دستیابی به آب پاک کردند. شیوه 
کار ایرانی ها هم این چنین بوده است که تونلی افقی 
حفر می کردند و از دامنه کوه، آب زیرزمینی را با شیب 
ملایمی به محل استفاده منتقل می کردند. به عبارتی تا 
زمانی که ارتفاع آب بالاتر از تونل باشد، آب زهکشی شده 
در آن جریان خواهد داشت و مردم می توانند از آب پاک 
بهره برند. نکته جالب در این مکانیسم ساده آن است که 
نمی توان بیش از حد معینی از سطح آب های زیرزمینی 
برداشت کرد. این امر نوعی کنترل بر میزان برداشت آب به 
وجود می آورد؛ همچنین به دلیل زیرزمینی بودن تونل ها، 

تبخیر آب و هدر رفت آن را هم کنترل می کرد.
کاهش تراز آب قنات بعد از 1350 شمسی

این شیوه کار ساده علاوه بر آن که بسیار کارآمده بوده 
مزایای زیادی نیز داشت. مزایایی که این روزها کمتر بدان 
توجه می شود و با حفر چاه و زدن سد آب ها را به مناطق 
مختلف هدایت می کنند. در این حوزه علی باقری، دانشیار 
دانشگاه تربیت مدرس با اشاره به این که این موضوع جزو 
حقوق خصوصی بوده است، به »شهروند« می گوید: 
زمانی که قنات رایج بوده در کشور قوانین مربوط به 
منابع آب مبتنی بر شرع و عرف بوده است. به تعبیر 
کارشناسان حقوقی، این بخش جزو حقوق خصوصی به 
حساب می آمده است. دراین بازه زمانی نوع نظام مدنی 
برای نگهداری و حفظ قنات شکل می گیرد و مردم خود 
بر حقابه شان نظارت می کردند. در درجه دوم افراد حریم 
استفاده همدیگر را رعایت می کردند و به عبارت دیگر 
کنار یک قنات، قنات دیگری حفر نمی شد. اما از سال 
1347 شمسی که آب ملی می شود، این روند رفته رفته 
تغییر می کند. از سوی دیگر در دشت هایی که مشکل آب 
زیر زمینی داشتند یا به عبارتی دشت های ممنوعه بودند، 
حفر قنات ممنوع می شود. این باعث می شود نظام قنات 
به تدریج به دست فراموشی سپرده شود. همزمان با این 
روند در حدود 1350 شمسی فناوری حفر چاه وارد ایران 
می شود. در آن زمان درآمد نفتی ایران خوب بود و مردم 

منابع مالی زیادی در دست داشتند. به همین دلیل چاه 
رقیبی برای قنات می شود. با کمتر شدن منابع مردم 
کم کم به حفر چاه های نیمه عمیق و عمیق روی آوردند 
و تراز آب های زیرزمینی و همراه آن تراز قنات ها بیش 
 از پیش کاهش یافت. این خود مکانیسمی مخرب در 

بکار گیری منابع زیرزمینی بود.
40  هزار قنات فعال در ایران

این روند برداشت بی رویه تا 
به امروز ادامه داشته است. علاوه 
بر آن خشکسالی، بی توجهی به 
عمل لایروبی، اجرای پروژه های 
عمرانی مانند احداث شهرک ها 
و فرودگاه ها و غیره به خشکیدن 
قنات ها منجر شده است. به  هر 
حال در سراسر کشور حدود 40  
هزار رشته قنات فعال وجود دارد. 
کل تونل های قنات درکشور به 
38  هزار کیلومتر می رسد که 
آب دهی آنها بسته به میزان آب 
متغیر است. حسین غفوری، مدیر 
مرکز بین المللی قنات و سازه های 

آبی تاریخی و مدیرعامل شرکت آب منطقه ای یزد 
دراین باره به »شهروند« می گوید: با وجود خشکسالی در  
سال 94-93 آب دهی قنات های کشور حدود 4  میلیارد 

متر مکعب بوده است. این رقم در ترسالی تا 10 میلیارد 
هم می رسد. او با اشاره به این که ما در کل دنیا بزرگترین 
صاحب قنات هستیم می افزاید: این سازه در مسیر جاده 
ابریشم از ایران به کشورهای مختلف از افغانستان و عراق 
گرفته تا چین وارد می شود. پس از آن نیز در زمان ورود 
اسلام وارد اسپانیا و درنهایت آمریکا می شود. به این 
ترتیب قنات به پدیده ای جهانی تبدیل شد.درحال حاضر 
در سراسر دنیا حدود 50  هزار رشته 
قنات فعال وجود دارد که 40  هزار 
رشته آن در ایران است. به عبارت 
دیگر 80 درصد قنات های فعال در 
ایران وجود دارد. در ایران نیز تجمع 
قنات ها بیشتر در مرکز و شرق ایران 
است. تبریز، ارومیه، یزد، خراسان 
و زاهدان قنات های زنده دارند که 
البته منشا قنات ها متفاوت است؛ 
یعنی برخی کوهپایه ای و برخی 

دیگر دشتی هستند. 
قنات سیستمی خودگردان 
قنات را نمی توان یک روش 
قدیمی برای دسترسی به آب پاک 
دانست. آنها از نظر میراث فرهنگی نیز ارزشمند هستند. 
علاوه برآن تا به حال هزینه زیادی صرف قنات ها شده 
است. به گفته غفوری در این زمینه  سال 94 شمسی 20  

میلیارد تومان اعتبار برای بازسازی و احیای قنات از طرف 
جهاد کشاورزی اختصاص یافته است. او در ادامه اضافه 
می کند: هرچند این مبلغ کفایت نمی کند. پیشنهاد 
جهاد کشاورزی سالانه 300  میلیارد تومان بوده است که 
اگر به این بخش اختصاص یابد، واقعا کمک حال خواهد 
بود. غفوری می گوید: این درحالی است که در کشورهای 
دیگر برای بازسازی و احیای قنات دولت کمک های 
بسیاری می کند. اما مشارکت مردمی هم نقش مهمی 
دارد. هم اکنون به دلیل هزینه های بالای آن بازسازی 
و استفاده دوباره از قنات برای مردم اقتصادی نیست.

با وجود آن که امروزه تعدادی از قنات ها هنوز زنده اند، 
اما درمقایسه با گذشته تعداد آنها بسیار کاهش یافته 
است. همچنین در بیشتر اماکن آب قنات برای شرب 
به کار نمی رود و در بخش کشاورزی استفاده می شود. 
خشک شدن قنات ها و سرشاخه های آنها باعث می شود  
کشاورزان به احداث چاه های عمیق روی آورند که در 
نهایت منجر به تخلیه بی رویه سفره های زیرزمینی آب 
می شود که طی هزاران  سال پر شده اند. از سوی دیگر 
حفر قنات در مناطقی که دیگر آب های زیرزمینی وجود 
دارد، بی معناست.غفوری همچنین درباره دستاوردهای 
سیستم قنات در دنیای نوین می گوید: با توجه به 
فناوری های نوین و نیازهای جامعه کنونی ممکن است 
قنات پاسخگو نباشد، اما فرهنگ و نظام مدیریتی پشت 
آن بسیار مهم است. استفاده از آب های زیرزمینی 
دشت ها باید به جوامع محلی سپرده شود تا مردم نوعی 
خودکنترلی روی منابع داشته باشند. در دنیای امروز 
روش های مدیریتی این سازه کهن بسیار مورد توجه 
کارشناسان است.مدیر مرکز بین المللی قنات و سازه های 
آبی تاریخی می افزاید: هرچند امروزه شاید قنات کاربرد 
زیادی نداشته باشد، اما درسی که در حوزه تولید و 
مصرف به انسان ها می دهد، اهمیت خارق العاده ای دارد. 
شیوه مدیریتی قنات همیشه پیام آور صلح و آشتی بوده 
است. افرادی هم که مسئول آب می شدند، از معتمدان 
مردم بودند. این موضوع دوباره در بحث های آبی مطرح 
شده است. از سوی دیگر بهره برداری از قنات ها، همیشه 
منصفانه بوده است. افرادی که زمین داشتند سهم 
خود در مرمت قنات را می دادند و بخشی از درآمد 
قنات طی سال های گذشته برای مرمت و نگهداری آن 
استفاده می شد. بنابراین می توان گفت قنات سیستمی 

خودگردان بود.

»شهروند« از کم توجهی به قدیمی ترین فناوری آب پاک ایرانی ها گزارش می دهد 

فراموشی قنات ها، گرفتاری در چاه ها 
 بحران آب پس از حفر بی رویه چاه ها رخ داد                                ایران صادرکننده قنات به آسیا و آمریکا و صاحب 80 درصد قنات های جهان است

از تالار چه خبر 

  استقبال خودروسازان از اوراق گواهی 
مشارکت|  عیسی حسین پناه، مدیر نظارت بر 
بورس ها و بازارهای سازمان بورس و اوراق بهادار 
به سنا گفت: در طرح اوراق مشارکت خودرو، 
تلاش شده سیستم های سنتی پیش فروش 
خودرو با اصلاحاتی در قالب یک ابزار مالی جدید 
و بر مبنای ترکیبی از عقود مشارکت، اختیار فروش 
و اختیارخرید در بورس کالا طراحی و عرضه شود 
تا این معاملات در عمل کارآمدتر شده و میزان 
کیفیت تعهدات طرفین به نحو شفاف تری برای 

مردم مشخص شود.

درخواست مهلت برای واگذاری  
 قانونی نیست|  پوری حسینی رئیس  کل سازمان 
خصوصی سازی از آگهی نوبت دوم واگذاری 
شرکت ماشین سازی تبریز در 7 دی ماه خبر داد 
و گفت: با وجود درخواست وزیر صنعت، معدن و 
تجارت مبنی بر مهلت 5ساله برای واگذاری سهام 
شرکت ماشین سازی تبریز، این درخواست مطابق 
با سیاست های اصل44 قانون اساسی نیست. از آن 
تاریخ 5 سال گذشته است، با مهلت 5ساله برای 
واگذاری شرکت هایی همچون ماشین سازی تبریز 
باید گفت، در عمل فرآیند واگذاری ها در گروه یک 

با 10 سال تأخیر مواجه خواهد بود.

 فروش جایگاه های سوخت با شرایط 
جدید|  جعفر سبحانی مشاور رئیس  کل سازمان 
خصوصی از فروش جایگاه های سوخت در سراسر 
کشور با شرایط جدید خبر داد و گفت: برای 
فروش 50 جایگاه سوخت در روزنامه ها آگهی 
شده است. جایگاه سوخت 15 استان به ارزش 
ریالی 300 میلیارد تومان در روز 13 دی ماه به 
مزایده گذاشته می شود. وی با بیان اینکه درحال 
حاضر 200 جایگاه سوخت با ارزش جاری 2 هزار 
میلیارد تومان برای فروش در لیست واگذاری 
قرار دارد، افزود: جایگاه های سوخت با شرایط 
جدید 40 درصد نقد و اقساط 2ساله واگذار شده و 

خریداران محدودیتی برای خرید آن ندارند.

اتفاق روز

واردات نفت خام چین افزایش یافت| 
واردات نفت خام چین در 11ماهه سال  جاری 
میلادی نسبت به مدت زمان مشابه  سال قبل 
8.9 درصد افزایش داشت و به 6.46 میلیون بشکه 
در روز رسید. براساس آمارهای اداره کل گمرک 
چین، واردات نفت خام این کشور در ماه نوامبر با 
7.6 درصد افزایش نسبت به مدت مشابه  سال قبل 
به 27.34 میلیون تن معادل 6.68 میلیون بشکه در 

روز رسید. )خبرگزاری کانا کویت (

آینده ناخوش اقتصادی برزیل | بعد از 
انتشار آمار بسیار ضعیف رشد اقتصادی برزیل 
در سه ماه سوم  سال  جاری میلادی که کمتر از 
انتظار پیش بینی های انجام شده بود، کارشناسان، 
رشد اقتصادی این کشور را برای  سال  جاری 
میلادی و آینده با کاهش چشمگیر پیش بینی 
کردند. براساس برآورد تحلیلگران، رشد اقتصادی 
برزیل در  سال  جاری میلادی به 3.5 درصد و 
 در  سال آینده میلادی به 2.31 درصد کاهش

 خواهد یافت. )رویترز(

کاهش رشد اقتصادی آمریکا در  سال 
۲01۶ | کارشناسان موسسه ملی اقتصاد آمریکا 
براین باورند که رشد اقتصادی این کشور تا 5 سال 
آینده بین 2 تا 2.5 درصد خواهد بود. همچنین 
این موسسه در تازه ترین گزارش خود آورده است 
که انتظار می رود نرخ بیکاری در این کشور برای  
سال آینده میلادی به 4.7 درصد کاهش یابد، 
این درحالی است که رقم فعلی 5 درصد است. 

)آسوشیتدپرس(

یادداشت

پرویز کرمی
 دبیر ستاد توسعه فناوری و اقتصاد
 دانش بنیان معاونت علمی رئیس جمهوری

مهم ترین رکن پیشرفت و توسعه »امیدواري« 
است. آنچه باعث مي شود دانشجوها درس بخوانند، 
دانشمندان پژوهش کنند، کارگران کار کنند، 
مهندسان طرح و نقشه بکشند و معلم ها درس بدهند، 

امید به آینده بهتر و روشن تر است.
هیچ دیوي پلیدتر از یأس و سرخوردگي نیست و 
هیچ نیرویي به اندازه افسردگي آدم ها را سر جایشان 
میخکوب نمي کند. اصلا کار اصلي ابلیس روسیاه 
پراکندن تخم یأس و افسردگي به ویژه بین جوانان 
و تحصیلکردگان است. براي انجام هر کاري احتیاج 
به امید داریم، اما بعضي کارها را شاید با افسردگي هم 
بتوان انجام داد. امروز کارگران و کارمندان زیادي 
دچار افسردگي اند. به ویژه در جوامع صنعتي عموم 
مردم بي حال، بي حوصله و ناراحتند. در ظاهر سر کار 
مي روند، کارگري مي کنند، پشت میز، عین ماشین امضا 
کاغذهاي زیر دستشان را امضا مي کنند. اصلا در جامعه 
صنعتي، نیروي انساني خود تبدیل به قسمتي از ماشین 
صنعت مي شود. »عصر جدید« چارلي چاپلین همین 
را مي خواست بگوید که کارگر جدید از خود بیگانه و 
به ماشین پیچ سفت کن بدل شده است. پیچ سفت کن 
امیدي به آینده ندارد. حتي نمي داند چه پیچي را 
براي چه کاري سفت مي کند. او فقط کار مي کند تا به 

زندگي اش ادامه دهد.
 آدمیزاد مي تواند همنشین ناامیدي باشد همچنان که 
کارمندان و کارگران بسیاري هستند. تنها نیرویي که 
باعث مي شود آنها سر یک ساعت مشخص از خواب 
بیدار شوند، 8 ساعت، بلکه بیشتر کار کنند و بعد 
بخوابند و بنوشند و در پیله فراموشي فرو بروند، همین 
کار کردن است. همین امضا کردن و پیچ  بستن، خود 
تبدیل مي شود به مهم ترین انگیزه زندگي. براي همین 
است که مهم ترین بحران جوامع ماشیني بازنشستگي 
است. کسي که 30  سال پیچ سفت کند، درکي از 
دنیاي بدون پیچ و مهره ندارد. کارمندي که 30 سال با 
پرونده و مهر، میز و امضا سر و کار داشته، دنیا را بدون 
لوازم اداري تاب نمي آورد. با این همه دنیاي جدید را 
همین کارگران و کارمندان مأیوس سرپا نگه  داشته اند. 
چرخ صنعت با نیروي همین هاست که مي چرخد. لازم 
نیست اسب عصاري از غایت کارش مطلع شود. حتي 
دیدش را محدود مي کنند تا از موقعیت خود و کارش 
باخبر نشود. وقوف بر خود نیروي بازدارنده اي دارد که 
اقتصاد و صنعت را راکد مي کند. دنیاي سرمایه داري به 
انرژي هاي زیادي ازجمله نفت، گاز و اورانیوم نیاز دارد، 
اما مقدم بر همه اینها نیازمند غفلتي است که وجود 

نیروي انساني را دربرگرفته است. 
با این  همه از سطح کارگران و کارمندان که فراتر 
مي رویم، حتي کار همین دنیاي سرمایه داري بي امید 
راه نمي افتد. دانشمندان، فیلسوفان، معلمان، محققان 
و حتي متعلمان بي امید کاري از پیش نمي برند. 
نیروي کار شاید بتواند سر به زیر بیندازد و نپرسیده، 

نشناخته و ندانسته کار کند، اما بي امید نمي توان 
پادزهر بیماري ها را ساخت، ناشناخته را شناخت، 
براي بحران ها راه  حل پیدا کرد، موانع را از سر راه 
برداشت و مشکلات را حل وفصل کرد. پژوهشگاه ها 
حتما به بودجه کافي نیاز دارند، اما مقدم بر بودجه به 
امید نیاز دارند. اگر دشمنان ما بخواهند جلوي رشد و 
توسعه کشور را بگیرند، زیر دانشگاه ها و پژوهشکده ها 
و محافل علمي بمب نمي گذارند. بمب جلوي تحقیقات 
را نمي گیرد. دشمنان با رسوخ در مجراهاي اطلاعاتي 
کاري از پیش نمي برند. زحمت ما را زیاد مي کنند، اما 
مانع جدي بر سر راه رشد و توسعه نیستند. ترورهاي 
وحشیانه دانشمندان هسته اي، کام همه ما را تلخ کرد 
و جوانان فاضل و باایماني را از ما گرفت، اما خللي در 
برنامه هسته اي کشور پیش نیامد. چیزي که ممکن 
است ایجاد خلل کند و کار را به بن بست بکشاند، یأس 
و ناامیدي است. اتفاقا نیروهاي امنیتي باید مراقب 
بمب هاي ناامیدي باشند که بدخواهان این سرزمین زیر 

دانشگاه ها و محافل علمي و تحقیقاتي گذاشته اند. 
حیات آدمي به قلب است. قلب است که خون را در 
شریان بدن به گردش درمي آورد. قلب که بتپد، باقي 
دستگاه هاي بدن هم کار مي کنند. حتي مغز هم به 
برکت قلب است که فعالیت مي کند. قلب یک جامعه 
ادارات و کارخانه ها نیستند. ما به نفت محتاجیم. بودجه 
کشور از طریق فروش نفت تامین مي شود، اما اشتباه 
است اگر فکر کنیم چاه هاي نفت قلب جامعه اند. قلب 
جامعه همین جوان هایي هستند که قرار است فردا را 
بسازند. جامعه به جوان هایش زنده است. جوان هایي 
که خمود و خموش و بي حال و بي رمق و افسرده باشند، 
جامعه نیز خمود و خموش و بي حال و بي رمق خواهد 
بود. گویي مرده است اگرچه نفس بکشد. اگر جوانان 
امیدي به فرداي بهتر و روشن تر نداشته باشند، اگر کسي 
یا کساني به آنها القا کنند که تلاششان ثمر ندارد و به 
جایي نمي رسد، آن وقت از دل دانشگاه و پژوهشگاه چیز 
باارزشي بیرون نمي آید. آن وقت است که دانشگاه ها و 
پژوهشگاه ها هم به اداره هایي بزرگ و ناکارآمد بدل 
مي شوند. در اداره اگر ماشین امضا داریم، آن  گاه در 
دانشگاه ماشین نمره و تحقیق و تدریس خواهیم 
داشت. ماشین هایي دست وپاگیر و به دردنخور که مانند 
غده هاي سرطاني به جان جامعه مي افتند. روي همین 
حساب است که تاکید رهبر فرزانه انقلاب را بر شادابي 
و نشاط علمي در دانشگاه ها باید جدي تر پي  بگیریم. 
مراکز علمي احتیاج به حراست هاي هوشمندانه اي دارند 
که ویروس هاي یأس و افسردگي را شناسایي کنند و 
جلوي ورودشان را بگیرند. ناامیدي براي همه بد است، 
حتي براي هفتاد ساله ها و باید با آن مقابله شود، اما براي 
نیروي علمي و فناوري که مایه آبرو، اقتدار و پیشرفت 
کشور هستند، بدتر و خطرناک تر است. استادان مأیوس، 
کشور را مأیوس مي کنند. دانشمندان سرخورده، همه 
را سرخورده مي کنند. اگر مي خواهیم کشوري شاداب، 
پیشرفته و سالم داشته باشیم، قبل از هرکاري دانه هاي 
امید را در دل کودکان و نوجوانان بکاریم. باقي اش را 
بسپارید به عنایتي که خداوند به امیدواري بندگانش 

دارد و به برکتي که به کار و بار امیدواران مي دهد. 

جوانان قلب جامعه اند نه نفت 

ویروس ناامیدی در کمین اقتصاد ایران

صعود کم جان شاخص بورس

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران درپایان 
معاملات روز گذشته 17واحد افزایش یافت و به 
62 هزارو375 واحد رسید. درجریان معاملات 
دیروز بورس و اوراق بهادار تهران، 514 میلیون 
سهم به ارزش 110 میلیارد تومان خریداری شد. 
این معاملات در 25 هزارو600 نوبت انجام گرفت. 
ارزش کل بازار سهام 269 هزارو853 میلیارد تومان 
بوده است. شاخص شناور آزاد با 22.8 واحد کاهش 

نسبت به دیروز به 68هزارو310 واحد رسید. 

بازار سرمایه

شاخص ها
عنوان شاخص

كل

30 شركت بزرگ

آزاد شناور

بازار اول

بازار دوم

صنعت

62392.4

2621.7

68310.3

42832.2

141284

51870.4

17.6

)0.8(

)22.8(

)1.6(

120

57.9

0.03

)0.03(

)0.03(

0

0.09

0.11

درصدتغييرمقدار

نرخ نامه

رشد ۶ درصدی تجارت ایران و اروپا
مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اروپا در 9ماه 
نخست  سال  جاری میلادی با رشد 6  درصدی 
نسبت به مدت مشابه  سال قبل مواجه شد و به 
5.597 میلیارد یورو رسید. اما این رشد درحالی 
است که در 12ماهه  سال 2014 نیز مبادلات 
دوطرف 20 درصد رشد را تجربه کرد بود. مبادلات 
ایران و کشورهای اروپایی در  سال 2013 با افت 

47درصدی مواجه شده بود. )یورواستات(

رخداد

-

-

 دهه 50 فناوری حفر چاه
 رقیب قنات شد

  قنات در مسیر جاده ابریشم
 به چین وارد می شود

 ۲0  میلیارد تومان برای احیای 
قنات های کشور کافی نیست

با خشک شدن قنات 
 کشاورزان به چاه های عمیق

 رو می آورند


